上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2024〕354号

上海市市场监督管理局关于进一步推进

食品经营领域“一业一证”改革工作的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局：

为进一步贯彻落实本市关于“一业一证”改革的有关部署，提高市场准入准营便利度和监管执法效能，按照《上海市人民政府办公厅关于进一步深化拓展“一业一证”改革工作的通知》（沪府办发〔2023〕22号）、上海市推进政府职能转变和行政审批制度改革领导小组办公室《关于印发〈深化拓展“一业一证”改革工作指引〉的通知》（沪审改办发〔2024〕2号）要求，现就进一步推进食品经营领域“一业一证”改革工作通知如下。

一、健全行业综合许可制度

（一）完善综合许可改革方案
市市场监管局牵头会同市水务局、市卫生健康委、市数据局、市药品监管局、市消防救援总队、市烟草专卖局等部门组建工作小组，加强总体设计，以零售业和餐饮业为实施场景，制定食品经营领域“一业一证”改革方案，明确改革事项清单，梳理《“一业一证”业态梳理表》，统一建设“一业一证”网上申办系统，做好与各业务审批系统的整体集成联调、数据流转等工作，提高数据交换效率，实现“一业一证”全程网办、高效好办。
（二）优化“一业一证”行政审批流程

市市场监管局牵头相关市级部门优化“一业一证”网上申办系统。按照“一次告知、一表申请、一口受理、一网办理、一证准营、一体管理”的要求，精简信息要素和材料清单，推行智能问题引导、申请表单自动预填、申请材料按需定制，落实“两个免于提交”，支持食品安全规章制度目录清单等申请材料自动生成，减少申请人填报工作量和专业度，强化数据支撑，提升自然人、法人、电子印章、办件调度、用户管理等支撑能力。

（三）提升线上线下服务能力

市市场监管局依托“一网通办”，在线上开设零售业和餐饮业“一业一证”专栏，梳理完善办事指南，一次告知办理条件和申请材料；各区市场监管局要配合区政府服务中心在线下开设“一业一证”服务专窗，合理设置综合服务窗口和专业服务人员，推进线下办事“只进一门”。完善知识库、事前引导等功能，优化帮办服务，提升帮办响应度、解决率和满意度。探索推进行业综合许可变更、注销业务，实现食品经营者营业执照登记、单事项许可证、行业综合许可证的同步办理。

二、提升行业综合监管效能

（一）编制合规经营指南

各区市场监管部门要按照区政府整合行业准入标准和经营监管要求，从经营主体视角和需求出发，分业态编制综合行业许可合规经营指南，包括主体资格、场所要求、从业人员、制度管理和业务经营等合规内容，一次性告知经营主体在开业和经营期间需要关注和符合的主要合规经营要求，实现“一册指导”，稳定经营主体监管预期，提升经营者合规经营能力。

（二）完善综合监管方式

各区市场监管部门要进一步理顺跨部门、跨层级监管职责，加强“审管执”联动，依托“随申码”服务体系，以食品经营许可证二维码为载体，完善数据的互通、互享、协同，推进综合治理数字化场景应用。协同推进“一业一证”改革和“一业一码”跨部门综合监管改革，综合运用联合信用监管、分级分类监管、非现场监管等方式，减少对企业正常生产经营的干扰，提升综合监管实效。

（三）统筹效率与安全

各区市场监管部门要在保障食品安全的前提下，严格落实《食品安全法》《食品经营许可和备案管理办法》等有关规定，不得擅自增加食品经营许可申请材料、增设审查条件，不得增加企业负担，逐步提升行业综合许可在政务服务、网络餐饮服务平台、监管执法等场景中的应用。全面落实跨部门综合监管改革要求，梳理零售业、餐饮业的监管风险点，分类细化监管措施，守牢食品安全底线。
三、强化保障措施

（一）加强组织实施

市市场监管局发挥牵头部门的统筹协调作用，指导、协调、督促“一业一证”改革推进情况，指导各区完善行业综合许可和综合监管制度规范。各区市场监管部门要在区政府的统一领导下，认真落实改革推进责任，协助政务服务中心做好综合服务窗口设置、专业人员帮办等工作，确保各项改革任务落地见效。同时，要强化实施效果评估，积极探索改革创新经验，持续优化改革措施。

（二）强化技术支撑

市市场监管局会同市数据局开发智能导引、一表申报等网上申报系统，依托“一网通办”平台，进一步打通区级综合服务窗口系统与部门审批业务系统，做深做细系统上线前联调测试，实现高效的系统互联融通，提高在线办理率和全程网办率。实时监控“一业一证”网上申办系统、综合服务窗口系统和部门审批业务系统以及“一业一证”办理数据流转情况，及时研究解决网上办理过程中存在的问题，持续改进网上办理服务。

（三）加强宣传推广

市、区市场监管部门和区政务服务中心要采取多种形式做好“一业一证”政策解读和舆论引导，充分运用媒体等渠道开展宣传，营造良好的改革氛围，提升行业综合许可的知晓度、认可度。要做好改革相关部门和人员的业务培训和指导，及时总结改革成效。加强对“一业一证”改革实施推进情况的跟踪评估和效果评价，不断提高政务服务的满意度。

附件：1．食品经营领域“一业一证”改革行业目录
2．零售业“一业一证”改革实施方案

3．餐饮业“一业一证”改革实施方案

上海市市场监督管理局

2024年7月26日

（此件公开发布）
附件1

食品经营领域“一业一证”改革行业目录

	行业
	经营业态
	改革业态

牵头区
	整合的事项名称
	审批部门
	备注

	零售业
	超市
	杨浦区
	食品经营许可
	区市场监管局
	按需办理

	第二类医疗器械经营备案
	区市场监管局
	1．行政备案事项
2．按需办理

	药品零售企业经营许可
	区市场监管局
	按需办理

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	公共场所卫生许可
	区卫生健康部门
	经营面积1000平方米以上的须办理

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	区消防救援机构
	经营面积300平方米以上的须办理

	便利店
	普陀区
	食品经营许可
	区市场监管局
	按需办理

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	药品零售企业经营许可
	区市场监管局
	按需办理

	第二类医疗器械经营备案
	区市场监管局
	1．行政备案事项
2．按需办理

	零售业
	母婴用品店
	虹口区
	食品经营许可
	区市场监管局
	按需办理

	第二类医疗器械经营备案
	区市场监管局
	1．行政备案事项
2．按需办理

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	区消防救援机构
	经营面积300平方米以上的须办理

	现制现售食品
	宝山区
	食品经营许可
	区市场监管局

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	区消防救援机构
	经营面积300平方米以上的须办理

	餐饮业
	饭店
	长宁区
	食品经营许可
	区市场监管局

	城镇污水排入排水管网许可
	市水务局（郊区为区水务局）
	按需办理

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	区消防救援机构
	经营面积300平方米以上的须办理

	一般建设项目环境影响评价审批
	区生态环境部门
	餐饮配套建设燃煤、燃油、使用其他高污染燃料的锅炉等已豁免许可

	小餐饮
	崇明区
	食品经营许可
	区市场监管局

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	餐饮业
	烘焙房/面包房
	黄浦区
	食品经营许可
	区市场监管局

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	区消防救援机构
	经营面积300平方米以上的须办理

	咖啡馆/茶馆
	虹口区
	食品经营许可
	区市场监管局

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	区消防救援机构
	经营面积300平方米以上的须办理

	饮品店
	静安区
	食品经营许可
	区市场监管局

	城镇污水排入排水管网许可
	市水务局（郊区为区水务局）
	按需办理

	酒吧
	黄浦区
	食品经营许可
	区市场监管局

	烟草专卖零售许可
	区烟草专卖部门
	1．按需办理

2．属于烟草连锁企业名录

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	区消防救援机构
	经营面积300平方米以上的须办理

附件2

零售业“一业一证”改革实施方案

为深入推进“一业一证”改革工作，有效激发经营主体活力，按照上海市推进政府职能转变和行政审批制度改革领导小组办公室《关于印发〈深化拓展“一业一证”改革工作指引〉的通知》（沪审改办发〔2024〕2号），制定如下工作方案。

一、适用范围

本方案适用于食品经营主体业态为食品销售的经营者，包括超市、便利店、母婴用品店、现制现售四类经营业态。

申请零售业“一业一证”的经营主体，其营业执照与许可证的办理部门应属于同一个区（临港新片区除外）。经营主体被列入严重失信主体名单的，或者营业执照住所与许可地址不一致的不适用。

二、改革目标

坚持以经营主体需求为导向，注重市级行政审批系统之间的数据对接、信息共享和部门协同，加强整体设计，统筹发展和安全，按照“一次告知、一表申请、一口受理、一网办理、一证准营、一体管理”的要求，深度优化“一业一证”办事流程，推动线上线下融合发展，形成集成、高效、协同的行业综合许可制度，最大限度利企便民，激发经营主体活力，提高市场准入准营便利度和监管执法效能。

三、改革内容

（一）一次告知

全面梳理零售业整合事项的准入条件，按照场所、设备、资金、人员、管理制度等进行标准化集成。依托市级“一网通办”平台，设置“一业一证”服务专区，一次性告知经营主体应具备的许可条件和应当提交的材料等内容。

（二）一表申请

系统梳理整合事项之间逻辑关系，通过简单问答、智能引导等方式精准匹配申请需求，基于集成后的行业准入条件和信息要素，将同一行业市场准入许可涉及的多张申请表归并为一张申请表，以行业综合申请表替代原单事项许可申请表，实现“多表合一”。强化信息核验、复用字段等方式，实现申请信息的智能预填，提升申请的准确性和便捷度。

（三）一口受理

线上，申请人通过“一网通办”平台的“一业一证”专栏，在智能填报申请表的同时，提交申请所需材料。强化线上智能预审、提示等功能，实现一个入口统一收件受理。线下，各区政务服务中心实行“一窗受理”，结合实际，配置专区或专人提供服务指导，根据申请人需求，为其提供帮办服务。

（四）一网办理

线上，由“一业一证”前端申报信息联动各市级行政审批部门，实行并联审批。线下，由区政务服务中心分发至区级行政审批窗口，提供综合受理、分类审批、统一出件服务。

原则上，整合事项的办理时限最长不超过单事项审批的最长办理时限，一般应当自受理行政许可申请之日起20个工作日内作出许可决定。

对需要现场核查，有条件进行联合评审的，实施联合评审。鼓励单事项采取告知承诺、远程核查等方式，免于现场核查，简化审批流程。
（五）一证准营

各区政务服务中心应结合各部门审批结果，制发行业综合许可证，加盖“上海市××区行业综合许可专用章”，加载集成有效许可信息的二维码，同时，依托“随申码”服务体系，以食品经营许可二维码完善行业综合许可信息，推进行业综合许可的社会化应用。

（六）一体管理

整理零售业各经营业态涉及的管理要求，制定合规经营指南，包括主体资格、场所要求、从业人员、制度管理、业务经营等合规内容，并动态更新，在经营主体领取行政审批结果时，为经营主体提供合规经营“服务包”，实现“一册指导”，稳定经营主体监管预期，提升经营管理能力。

强化行业综合许可和监管执法信息双向反馈，依托许可二维码，完善跨部门许可、监管、执法、信用等信息的集成和应用，提升综合监管效能。

四、改革成效

改革后本市食品销售经营者可实现“一业一证”“一网办、一窗办、一次办”，达到“减材料、减时间、减跑动”的效果。以超市业态为例，申请材料由36份减至23份，审批时限从88个工作日减至30个工作日，申请人到窗口次数从6次减为“最多只跑1次”。

五、工作计划

2024年7月底前，形成零售业“一业一证”改革工作方案；8月初，各部门确定技术方案详细需求，市数据局完成零售业“一业一证”技术路径设计，同时，各区完善合规经营指引，确定行业综合许可证制发流程；9月底，初步实现落地需求，试点区线上线下同步试运行，根据试运行情况进行调整后正式上线，在“一网通办”总门户运行。

附件3

餐饮业“一业一证”改革实施方案

为深入推进“一业一证”改革工作，有效激发经营主体活力，按照上海市推进政府职能转变和行政审批制度改革领导小组办公室《关于印发〈深化拓展“一业一证”改革工作指引〉的通知》（沪审改办发〔2024〕2号），制定如下工作方案。

一、适用范围

本方案适用于食品经营主体业态为餐饮服务的经营者，包括饭店、小餐饮、烘焙房/面包房、咖啡馆/茶馆、饮品店、酒吧等经营业态。

申请餐饮业“一业一证”的经营主体，其营业执照与许可证的办理部门应属于同一个区（临港新片区除外）。经营主体被列入严重失信主体名单的，或者营业执照住所与许可地址不一致的不适用。

二、改革目标

坚持以经营主体需求为导向，注重市级行政审批系统之间的数据对接、信息共享和部门协同，加强整体设计，统筹发展和安全，按照“一次告知、一表申请、一口受理、一网办理、一证准营、一体管理”的要求，深度优化“一业一证”办事流程，推动线上线下融合发展，形成集成、高效、协同的行业综合许可制度，最大限度利企便民，激发经营主体活力，提高市场准入准营便利度和监管执法效能。

三、改革内容

（一）一次告知

全面梳理餐饮业整合事项的准入条件，按照场所、设备、资金、人员、管理制度等进行标准化集成。依托市级“一网通办”平台，设置“一业一证”服务专区，一次性告知经营主体应具备的许可条件和应当提交的材料等内容。

（二）一表申请

系统梳理整合事项之间逻辑关系，通过简单问答、智能引导等方式精准匹配申请需求，基于集成后的行业准入条件和信息要素，将同一行业市场准入许可涉及的多张申请表归并为一张申请表，以行业综合申请表替代原单事项许可申请表，实现“多表合一”。强化信息核验、复用字段等方式，实现申请信息的智能预填，提升申请的准确性和便捷度。

（三）一口受理

线上，申请人通过“一网通办”平台的“一业一证”专栏，在智能填报申请表的同时，提交申请所需材料。强化线上智能预审、提示等功能，实现一个入口统一收件受理。线下，各区政务服务中心实行“一窗受理”，结合实际，配置专区或专人提供服务指导，根据申请人需求，为其提供帮办服务。

（四）一网办理

线上，由“一业一证”前端申报信息联动各市级行政审批部门，实行并联审批。线下，由区政务服务中心分发至区级行政审批窗口，提供综合受理、分类审批、统一出件服务。

原则上，整合事项的办理时限最长不超过单事项审批的最长办理时限，一般应当自受理行政许可申请之日起20个工作日内作出许可决定。

对需要现场核查，有条件进行联合评审的，实施联合评审。鼓励单事项采取告知承诺、远程核查等方式，免于现场核查，简化审批流程。
（五）一证准营

各区政务服务中心应结合各部门审批结果，制发行业综合许可证，加盖“上海市××区行业综合许可专用章”，加载集成有效许可信息的二维码，同时，依托“随申码”服务体系，以食品经营许可二维码完善行业综合许可信息，推进行业综合许可的社会化应用。

（六）一体管理

整理餐饮业各经营业态涉及的管理要求，制定合规经营指南，包括主体资格、场所要求、从业人员、制度管理、业务经营等合规内容，并动态更新，在经营主体领取行政审批结果时，为经营主体提供合规经营“服务包”，实现“一册指导”，稳定经营主体监管预期，提升经营管理能力。

强化行业综合许可和监管执法信息双向反馈，按照餐饮业事中事后综合监管工作，完善跨部门许可、监管、执法、信用等信息的集成和应用，提升综合监管效能。

四、改革成效

改革后本市餐饮服务经营者可实现“一业一证”“一网办、一窗办、一次办”，达到“减材料、减时间、减跑动”的效果。以饭店业态为例，申请材料由18份减至14份，审批时限从43个工作日减至20个工作日，申请人到窗口次数从3次减为“最多只跑1次”。

五、工作计划

2024年7月底前，形成餐饮业“一业一证”改革工作方案；各部门确定技术方案详细需求，市数据局完成零售业“一业一证”技术路径设计；各区完善合规经营指引，确定行业综合许可证制发流程。8月底前，初步实现落地需求，试点区线上线下同步试运行。10月底前，根据试运行情况进行调整后正式上线，在“一网通办”总门户运行。

抄送：市水务局，市卫生健康委，市数据局，市药品监管局，市消防
救援总队，市烟草专卖局，各区政府。
上海市市场监督管理局办公室               2024年7月29日印发
— 1 —

— 1 —